一年内到期的非流动负债 2,913,303  -  -  -  2,913,303

其他流动负债 865,132  -  -  -  865,132

长期借款 129,416  71,087  2,276,624  66,790  2,543,917

租赁负债 -  32,289  33,712  109,924  175,925

其他非流动负债 8,286  5,221  5,221  219,850  238,578

 92,437,278  152,507  2,315,557  396,564  95,301,906

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司

财务报表附注（续）

2020年度 人民币千元

180

八、 与金融工具相关的风险（续）

5. 金融工具风险（续）

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的银行借款

有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

为了以成本—效益方式管理债务组合，本集团采用利率互换，即本集团同意

于特定的时间间隔交换根据商定的名义本金金额计算出来的固定利息金额与

可变利息金额之间的差额。

由于本集团以浮动利率计息的银行借款的应计利息金额对于本公司合并财务

报表并不重大，因此本集团面临的市场利率变动的风险较低。

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外

的货币进行的销售或采购所致。本集团的主要生产位于中国境内，但部分业

务以美元进行结算。故本集团已确认的外币资产和负债及未来的外币交易(外

币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元)存在外汇风险。本集团总部

财务部门负责监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低

面临的外汇风险；为此，本集团以签署外汇远期合约的方式来达到规避部分

外汇风险的目的。

此外，本集团存在源于外币借款的汇率风险敞口。本集团采用外汇远期合同

减少汇率风险敞口。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，

美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益的税后净额产生的影响。

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司

财务报表附注（续）

2020年度 人民币千元

181

八、 与金融工具相关的风险（续）

5. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险（续）

2020年
 美元汇率  净损益  股东权益合计

 增加/（减少）  增加/（减少）  增加/（减少）

人民币对美元贬值 1%  49,647  49,647

人民币对美元升值 (1% ) (49,647 ) (49,647 )

2019年
 美元汇率  净损益  股东权益合计

 增加/（减少）  增加/（减少）  增加/（减少）

人民币对美元贬值 1%  23,662  23,662

人民币对美元升值 (1% ) (23,662 ) (23,662 )

商品价格风险

本集团面临大豆市场价格波动风险，大豆为本集团生产和销售的主要原材

料。为避免大豆市场价格波动风险，本集团使用大豆商品期货合约对持有的

大豆和豆粕存货进行套期。本集团面临的交易性金融资产和负债的公允价值

变动风险主要与本集团以市场报价计价的商品期货合约有关。

2020年

   股东权益

结算价   净损益   合计

增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

商品期货合约 1%  (80,406 ) (80,406 )

商品期货合约 (1% ) 80,406  80,406

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司

财务报表附注（续）

2020年度 人民币千元

182

八、 与金融工具相关的风险（续）

5. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

商品价格风险（续）

2019年

   股东权益

结算价   净损益   合计

增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

商品期货合约 1%  (19,122 ) (19,122 )

商品期货合约 (1% ) 19,122  19,122

6. 资本管理

 2020年   2019年

资产负债比率 51.2%  59.9%

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资

本比率，以支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进

行调整。为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股

东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。本财务报表

期间内，集团资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，本集团于2020年12月31日的资产负债率

为51.2% (2019年12月31日：59.9%)，本集团管理层认为其符合本集团资本管

理的要求。

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司

财务报表附注（续）

2020年度 人民币千元

183

九、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债

2020年
 公允价值计量使用的输入值

 活跃市场  重要可观察  重要不可观察  合计

 报价  输入值  输入值

 （第一层次）  （第二层次）  （第三层次）

持续的公允价值计量的资产

应收款项融资  -   1,059,227   -   1,059,227

  以公允价值计量且其变动计入其他

综合收益的金融资产  -   1,059,227   -   1,059,227